Mehmed devrinde 1650 yılında neşredilen
Girit Eyaleti Kanunnamesi’nde yıl yürüyen un değirmelerinden 30 akçe, kebe değirmenlerinden 20 akçe, zeytinyağı
değirmenlerinden 40 akçe ve bir bardak zeytinyağı vergi alınırdı. 1670 Midilli Sancağı Kanunnamesi’nde değirmen vergisinin
defter-i atikte olduğu şekilde alınması kanunlaştırılmıştır. Hicrî 1083 (1672/1673) tarihli Adalar Kanunnamesi’nde su, yel ve
zeytinyağı değirmenlerinden alınacak verginin deftere göre alınması kararlaştırılmıştır. Akgündüz, IV. Murâd, I. İbrahim ve
IV. Mehmed Devri Kânûnnâmeleri, 931, 949, 960.

Değirmenlerin teknik özelliklerinin yanı sıra değirmencilerin tutum ve davranışları
da devletin gözettiği bir durumdu. Buna göre Trabzon’un değirmenleriyle ünlü Değirmen
Deresi mevkiinde değirmencilerin bozulan değirmen bentlerini tamir etmek için hıristiyan
ve Müslüman halkı zorla seferber etmesi şikâyete konu olmuştur. Hicrî 926 (1519/1520) tarihli
Trabzon Livası Kanunnamesi’nde bu duruma dikkat çekilmiş, ilgili hükümde Değirmen
Deresi’nde bulunan değirmenlerin bentleri bozulduğu takdirde değirmencinin bu sorunu
yöre halkına yüklemeden kendisinin çözmesi gerektiği belirtilmiştir.

Eğer değirmenler işlemezse vergi alınmazdı. Akgündüz, Kanuni Sultan Süleyman Devri Kanunnameleri (Eyalet
Kanunnameleri 2), 545, 575. III. Murad devrinde Bağdat Eyaleti’nin yeniden tahriri yapılmış ve Hicrî 985 (1577/15789)
tarihli eyalet kanunnamesinde el değirmenlerinden 8 mangır vergi alınması kanun kabul edilmiştir. Akgündüz, III. Murad
Devri Kanunnameleri VIII. Kitap, 180.

77 Akgündüz, II. Bayezid Devri Kanunnameleri, 55, 56.
78 Barkan, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı İmparatorluğunda Zirâî Ekonominin Hukukî ve Malî Esasları: Kanunlar I, 290.